
 - 1 - 

常陸太田市教育委員会定例会（４月）会議録 

 

１ 日  時    令和２年４月２３日（木）午後２時５２分 

２ 場  所    常陸太田市分庁舎２０３・２０４会議室 

３ 出席委員    教育長 石川 八千代 

委員 （教育長職務代理者）中村 和幸 

          委員 安西 仁人 

委員 谷下田 幹子 

委員 萩谷 浩司 

４  欠席委員        なし 

５ 事務局職員   教育部長 武藤 範幸（欠席） 

教育総務課長 小泉 秀明 

指導室長 佐藤 義明 

生涯学習課長兼生涯学習センター館長 井坂 修 

文化課長 高橋 知之 

スポーツ振興課長 鈴木 正明 

図書館長 髙木 道安 

学校給食センター所長 大畠 敬一 

６ 会議録署名委員 安西 仁人 委員 

７ 議  案 

議案第22号 

議案第23号        

 

議案第24号 

議案第25号 

議案第26号 

常陸太田市奨学生選考審査会委員の委嘱について 

常陸太田市学校事務共同実施グループに係る中心校と連携校の指定 

について 

常陸太田市学校事務共同実施グループ事務長の任命について 

常陸太田市社会教育委員の委嘱について 

常陸太田市公民館運営審議会委員の委嘱について 

８ その他 

   令和２年度教育委員会主要事業の概要について 

９ 閉  会 （午後４時５０分） 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 

 

教育長 ただ今から教育委員会４月定例会を開会します。 

４月３日に市役所職員が新型コロナウイルスに感染し，市内の小中学校

においても，４月７日から１９日まで，休校措置をとることにましたが，

国の方でも緊急事態宣言が出され，７都府県から全国に感染拡大され，現

在においても感染者が増加していることから，４月２０日から５月６日ま

で，休校措置の延長をとりました。 

市内のほとんどの公共施設においても，５月６日まで休館，使用中止を

進めております。学校の方も５月６日まで休校措置をとっており，５月７

日から再開できるのかあやぶまれているとことです。明日は県の教育長の

代表者と県の担当者で，今後について意見交換をすることになっておりま

すので，何らかの指示が来週にあると思われます。 

４月になってから社会福祉協議会から市内の児童生徒，幼稚園，特別支

援学校に，３，５００枚ほどの手作りマスクが寄贈されましたが，既に学

校の方に届いており，子ども達へ小学校の方は，４月６日の始業式，中学

校の方は４月２０日の登校に配布しております。消毒液については，電解

水を小中学校にも配布し，今後随時配布することで，それぞれの学校施設

で，消毒作業を進めているところです。 

４月２０日の登校ですが，９４％の児童生徒が登校し，６％約１００人

くらいはコロナウイルスに対しての不安等ということで，児童生徒が欠席

しました。これだけ休みが続くと，子ども達のメンタルの支援もどうして

いくか課題が山積しております。また，学力の保障については，このまま

休校が続いた場合，どのようにしていくか，課題が多いところです。最後

に教育委員さんからもご意見を頂戴する時間をとりますので，よろしくお

願いいたします。 

本日の定例会ですが，出席委員ですが，全員出席となっております。事

務局職員については武藤部長が欠席されておりますのでよろしくお願い

いたします。 

会議録署名委員には安西委員にお願いをいたします。 

本日の議案ですが，事前に配布しております日程表のとおりです。５件

の議案がございます。また，その他といたしまして，教育委員会の主要事

業の概要説明がございます。それでは早速議事に移りたいと思います。 

議案第２２号，「常陸太田市奨学生選考審査委員会委員の委嘱につい

て」，事務局から説明願います。 

教育総務課長 

 

１ページをご覧願います。 

提案者に代わり，ご説明申し上げます。 



 - 3 - 

 

 

 

 

議案第２２号「常陸太田市奨学生選考審査会委員の委嘱について」でご

ざいます。 

提案理由でございますが，市民生委員児童委員協議会会長の役員の改選

及び市職員定期人事異動に伴い，その後任の者を委嘱するため，提案する

ものでございます。 

委嘱者は，民生委員の区分から松本幸雄氏，市の職員の区分から柴田道

彰氏を委嘱するものでございます。 

ご審議のほどよろしくお願いいたします。 

教育長 

 

 

 

ただいまの説明について何か質疑等はありますか。 

特にないようですので，議案第２２号「常陸太田市奨学生選考審査会委

員の委嘱について」は，議決いただいたことといたします。 

続いて，議案第２３号「常陸太田市学校事務共同実施グループに係る中 

心校と連携校の指定について」を議案といたします。事務局から説明願い 

ます。 

教育総務課長 ２ページをご覧願います。 

提案者に代わり，ご説明申し上げます。 

議案第２３号「常陸太田市学校事務の共同実施グループに係る中心

校と連携校の指定について」でございます。 

提案理由でございますが，学校事務の共同実施を行うため，共同実

施クループの中心校と連携校を指定するため，提案するものでござい

ます。 

３ページをご覧願います。 

常陸太田地区グループ（１１校）と金砂郷・水府・里美地区グルー

プ（８校）に分け，本年度の中心校としまして，常陸太田地区グルー

プから機初小学校，金砂郷・水府・里美地区グループから金砂郷中学

校を指定するものでございます。 

ご審議のほどよろしくお願いいたします。 

教育長 ただいまの説明について何か質疑等はございますか。 

安西委員 具体的に何をやるのか。 

教育総務課長 グループ分けした中で，この後の議案にも出てきますが，事務長を任命

し，連携をとって，それぞれ中心校が他の学校に情報を流したり，事務連

絡するなど認識しております。 



 - 4 - 

教育長 経験値の短い先生はなかなか事務処理をするのが難しいということで，

事務の平準化を図り，事務長が中心となり，お互い協力しながら，夏休み

等に学校を訪問しながら，学校の中で書類等の整理ができているか，また

教頭と事務職の連携について，話し合いを開いている。 

安西委員 ２つに分ける理由があるのか。 

教育長 当初から２つのグループに分けているが，会合は一緒に実施している。 

なければ，議案第２３号「常陸太田市学校事務の共同実施グループに

係る中心校と連携校の指定について」は議決いただいたことといたしま

す。 

続いて，議案第２４号「常陸太田市学校事務共同実施グループ事務長の 

任命についてを議題といたします。事務局から説明願います。 

教育総務課長 ４ページをご覧願います。 

提案者に代わり，ご説明申し上げます。 

議案第２４号「常陸太田市学校事務共同実施グループの事務長の任

命について」ございます。 

提案理由でございますが，共同実施グループの事務職員の中から事

務長を任命するため，提案するものでございます。 

本年度につきましては，常陸太田地区グループから機初小学校の，

本田江利香氏，金砂郷・水府・里美地区グループから，金砂郷中学校

の，岡本春美氏を事務長として任命するものでございます。 

ご審議のほどよろしくお願いいたします。 

教育長 ただいまの説明について何か質疑等はありますか。 

なければ，議案第２４号「常陸太田市学校事務共同実施グループの事

務長の任命について」は議決いただいたことといたします。 

続いて，議案第２５号「常陸太田市社会教育委員の委嘱について」を議

題といたします。事務局から説明願います。 

教育総務課長 ５ページをご覧願います。 

提案者に代わり，ご説明申し上げます。 

議案第２５号「常陸太田市社会教育委員の委嘱について」でござい

ます。 

提案理由でございますが，社会教育委員の辞職に伴い，その後任の

者を委嘱するため，提案するものでございます。 

委嘱者は，学識経験者の区分から，早川忠雄氏に委嘱するものでご

ざいます。 

 ご審議のほどよろしくお願いいたします。 

教育長 ただいまの説明について何か質疑等はありますか。 



 - 5 - 

なければ，議案第２５号「常陸太田市社会教育委員の委嘱について」

は議決いただいたことといたします。 

続いて，議案第２６号「常陸太田市公民館運営審議会委員の委嘱につい

て」を議題といたします。事務局から説明願います。 

教育総務課長 ６ページをご覧願います。 

提案者に代わり，ご説明申し上げます。 

議案第２６号「常陸太田市公民館運営審議会委員の委嘱について」

でございます。 

提案理由でございますが，公民館運営審議会委員の辞職に伴い，そ

の後任の者を委嘱するため，提案するものでございます。 

７ページをご覧願います。 

委嘱者は，機初公民館から１名，西小沢小学校から５名，幸久公民

館から１名，佐竹公民館から１名，誉田公民館から１名，佐都公民館

から２名，世矢公民館から２名，河内公民館から２名の計１５名でご

ざいます。  

ご審議の程よろしくお願いいたします。 

教育長 ただいまの説明について何か質疑等はありますか？ 

教育総務課長 ７ページの１０番の住所が誤っており，１番と１４番の住所の方に訂正

いたします。大変申し訳ございませんでした。 

教育長 なければ，議案第２６号「常陸太田市公民館運営審議会委員の委嘱に

ついて」は議決いただいたということといたします。 

それでは，本日予定しておりました議案はすべて終了となりました。 

続いて次第の７，「その他」に移ります。日程に記載がありますように，

説明願います。 

各課等の長 ○令和２年度教育委員会主要事業の概要 

 市教育委員会組織，予算，所管施設，児童生徒・園児数， 

各課等の分掌事務，主な事務事業 

以上，説明。 

 

※教育長より，６ページの学級数と８ページの文言について修正発言有。 

委員 ○休校における学校の対応及び新型コロナウイルス感染症対策について  

教育総務課 次回教育委員会定例会（５月）日程について 

日時 令和２年５月２１日（木）午後２時００分 

場所 常陸太田市役所本庁舎大会議室 

 


